
● PRESS RELEASE ● 
         2024 年 3 月 15 日 

報道関係各位 

               株式会社 白子 

 

         

         

      

 株式会社白子（代表取締役社長：原田 勝裕、本社：東京都江戸川区） は、2024 年６月１日

（土）より、家庭用海苔製品の価格改定を実施させていただきます。なお価格改定は 2023 年６

月１日以来１年ぶりとなります。 

  

有明海地区大凶作で原草価格の異常な上昇をみた前年 2023 年度から一転、本年度、秋芽生産

開始当初は品質のよい海苔が生産され平年作水準への復活期待がもたれました。 

しかしながら、12 月の有明海地区における極端な少雨傾向により栄養塩不足が顕著となった

年明け以降、冷凍網出庫の見送り等生産遅延もあり、異常高騰した昨年をさらに上回る相場が継

続している状況にあります。3月上旬現在の全国海苔共販枚数は、約 50年ぶりに 50 億枚台を割

り 48 億枚となった前年に比べ若干増加基調にあるものの２年連続の大凶作は不可避の情勢です。 

加えて包装資材価格、物流・エネルギーコストは引き続き高止まり状態にあり、また諸情勢を

踏まえ弊社では 2008 年以来 16 年ぶりのベースアップを予定いたしております。 

 こうした情勢下、弊社では生産性向上、経費削減等不断の自助努力を継続しておりますが、品

質を維持しつつ広範なコスト上昇を吸収することは困難と判断し、やむを得ず２年連続で家庭

用【海苔】製品の価格を改定させていただくことといたしました。 

 

 お陰様で弊社は、明治 2 年（1869 年）の白子紋蔵翁による創業後、本年で 155 周年を迎えま

した。これからも日本の誇る伝統食材であり今日的なサステナブル視点で大きな価値を有する

「海苔」を中心に、お客様にご満足いただける商品を安定供給してまいる所存でございますので、

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記  

１．対象製品 家庭用 海苔 製品全般     

２．改定時期 2024 年 6月 1 日（土）出荷分より     

３．標準小売価格改定率 12％～18％  

 

＜報道関係各位のお問合せ先＞ 

株式会社白子 経営戦略室      TEL：03-3804-2111 

＜一般のお客様のお問合せ先＞ 

株式会社白子 お客様相談センター  TEL：0120-310-236  

               受付時間 9：00～17：30（土・日・祝日を除く） 

以 上  

価格改定について 


